
INFORME  SOBRE  OFERTAS  PARA  CONTRATACIÓN  DE  LAS  OBRAS  DE  VARIAS 

REFORMAS Y REPARACIONES EN ESPACIOS PÚBLICOS MUNICIPALES. 

MONFORTE DEL CID.

Procedimiento Abierto Simplificado - Nº 13/2019 - Obras. (Exp. 2895/2019).

1.- Antecedentes

Tal y como se propuso en el informe emitido anteriormente por parte del técnico que suscribe;

A juicio del técnico que suscribe, la documentación presentada,  se considera que no 

justifica suficientemente la valoración de la oferta, en lo que se refiere al ahorro sobre  

los precios de proyecto con los cuales ha confeccionado su oferta.

En el presente informe se incluye la valoración y propuesta de adjudicación de los licitadores 

una vez excluidos las mercantiles abajo citadas, por las causas resueltas en mesas anteriores,  

las cuales se incluyen en las actas correspondientes; 

8 gaditana de firmes y construcciones, S.L 

15 Multiservicios Tritón, S.L  

.

2.- Comprobación ofertas anormalmente bajas. (Cláusula 12.- PCAP) 

Una vez confirmadas las mercantiles que cumplen las condiciones fijadas en los respectivos 

pliegos y documentos que componen el expediente, se pasa a valorar las ofertas presentadas. 

Comprobándose en primer lugar nuevamente si incurre alguna de ellas en la circunstancia de 

oferta anormalmente baja.
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  Precio I.V.A Total

  

1 Categor obras y proyectos, S.L 318.570,15 66.899,73 385.469,89

2 Planificación urbana y paisajística, S.L 313.217,88 65.775,75 378.993,63

3 Desmontes y excavaciones ismael, S.L 295.417,15 62.037,60 357.454,75

4 Serrana aznar obras públicas, S.L.U 354.976,83 74.545,13 429.521,96

5 Aglomerados del Sureste, S.L 349.042,39 73.298,90 422.341,29

6 Guerola transer, S.L.U 324.191,00 68.080,11 392.271,11

7 Construcciones Zaplana Caselles 294.616,12 61.869,38 356.485,50

  

9 Construcciones porticada, S.L 321.899,04 67.598,80 389.497,84

10 Hidraulicas La Foia, S.L 305.000,00 64.050,00 369.050,00

11 Excavaciones Geos, S.L 348.184,04 73.118,65 421.302,69

12 Alzan construcciones, S.L.U 314.120,00 65.965,20 380.085,20

13 Reformas Ergo, S.L 305.100,00 64.071,00 369.171,00

14 Urbamed infraestrucutras, S.L 349.831,98 73.464,72 423.296,70

  

16 Asfaltos y construcciones Aitana, S.L 323.658,48 67.968,28 391.626,76

17 Mediterráneo de obras y asfaltos, S.L 313.937,93 65.926,97 379.864,90

18 Forum San Patricio 308.426,55 64.769,58 373.196,13

19 Involucra, S.L 313.397,90 65.813,56 379.211,46

20 Nerco infraestructuras, S.L 321.481,62 67.511,14 388.992,76

  

     

Cálculo de la media incluyendo todos los licitadores 

   373.680,94 Media +10%

 Media aritmética 339.709,94  

   305.738,95 Media -10%

Cálculo de la media sin incluir al licitador 3, 7, 10, 13 por estar por encima del 10% de la media

   359.459,24 Media +10%

 Media aritmética 326.781,13  

   294.103,02 Media -10%

En  el  listado  se  comprueba  que  todas  las  ofertas  cumplen  la  cláusula  12  del  PCAP,  no 

encontrándose ninguna de ellas en presunción de baja temeraria.

3.- Criterios de valoración
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Tal y como se recoge en el expediente de contratación, la adjudicación del contrato se realizará 

utilizando dos criterios de adjudicación, que son:

- Precio más bajo con una valoración máxima de 75 puntos.

- Mejoras (según anejo mejoras) con una valoración máxima de 25 puntos.

Para la valoración de la oferta económica se utilizará la fórmula siguiente:

L -Oi
Vi =____________ x  Vmax

 L- Ov 

Vi= Puntuación asignada a la propuesta i.

Vmax = Valoración máxima =75 puntos

L = Precio licitación

Ov = valor económico de la oferta más ventajosa.

Oi = valor económico de la oferta a puntuar.

Mientras que las mejoras se cuantificarán conforme al siguiente criterio:

 Ejecución mejora 1 10 puntos

 Ejecución mejora 2 10 puntos

 Ejecución mejora 3 5 puntos

4.- Valoración de las ofertas

Valoración oferta económica 75,00 puntos

Precio Licitación (IVA no incluido) 360.020,55  € 

Valor económico oferta más ventajosa 294.616,12  € 

Valoración mejoras 25,00 puntos

mejora 1 10,00

mejora 2 10,00

mejora 3 5,00

puntuación
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  Precio Oferta m1 m2 m3  Total

       

1 Categor obras y proyectos, S.L 318.570,15 47,53 10,00 10,00 5,00  72,53

2 Planificación urbana y paisajística, S.L 313.217,88 53,67 10,00 10,00 5,00  78,67

3 Desmontes y excavaciones ismael, S.L 295.417,15 74,08 10,00 10,00 5,00  99,08

4 Serrana aznar obras públicas, S.L.U 354.976,83 5,78 10,00 10,00 5,00  30,78

5 Aglomerados del Sureste, S.L 349.042,39 12,59 0,00 0,00 0,00  12,59

6 Guerola transer, S.L.U 324.191,00 41,09 0,00 0,00 0,00  41,09

7 Construcciones Zaplana Caselles 294.616,12 75,00 10,00 10,00 5,00  100,00

       

9 Construcciones porticada, S.L 321.899,04 43,71 10,00 10,00 5,00  68,71

10 Hidraulicas La Foia, S.L 305.000,00 63,09 10,00 10,00 5,00  88,09

11 Excavaciones Geos, S.L 348.184,04 13,57 10,00 10,00 5,00  38,57

12 Alzan construcciones, S.L.U 314.120,00 52,63 10,00 0,00 0,00  62,63

13 Reformas Ergo, S.L 305.100,00 62,98 10,00 10,00 5,00  87,98

14 Urbamed infraestrucutras, S.L 349.831,98 11,68 0,00 0,00 0,00  11,68

       

16 Asfaltos y construcciones Aitana, S.L 323.658,48 41,70 10,00 0,00 0,00  51,70

17 Mediterráneo de obras y asfaltos, S.L 313.937,93 52,84 0,00 0,00 0,00  52,84

18 Forum San Patricio 308.426,55 59,16 10,00 10,00 5,00  84,16

19 Involucra, S.L 313.397,90 53,46 10,00 10,00 5,00  78,46

20 Nerco infraestructuras, S.L 321.481,62 44,19 10,00 10,00 5,00  69,19

       

         

Teniendo en cuenta los criterios de valoración citados en el apartado anterior, se concluye que 

a  juicio  del  técnico  que  suscribe,  la  oferta  más  ventajosa  es  la  del  licitador  número  7,  

Construcciones Zaplana Caselles, S.L.U, por un importe de 294.616,12 euros más 61.869,38 € 

correspondientes al IVA, lo cual asciende a 356.485,50 € y ofrece como mejoras las 3  incluidas 

en el anexo correspondiente.

Para que sirva a los efectos oportunos, se firma el presente informe en Monforte del Cid en la  

fecha reseñada en la firma digital.

Ingeniero Tec. Obras Públicas Municipal

Fdo.: Jorge Carratalá Navarro

Documento firmado electrónicamente
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